¹⁸³. Sería muy raro que todos los miembros de un monasterio estuviesen unidos por lazos de sangre, y en todo caso, se trataría de una situación circunstancial; en última instancia, no sería tal el fundamento de la vida monástica.

¹⁸⁴. «Itaque ad pristinam perfectamque naturam nos ipsa Veritas vocans, praecipit ut carnali consuetudini resistamus, docens neminem aptum esse regno Dei, qui non istas carnales necessitudines oderit. Neque hoc cuiquam inhumanum videri debet. Magis enim est inhumanum, non amare in homine quod homo est, quam amare quod filius est: hoc est enim non amare illud quod ad Deum pertinet, sed amare illud quod ad se pertinet. Quid ergo mirum si ad regnum non pervenit, qui non communem, sed privatam rem diligit?» (*vera rel.* 46,88).

¹⁸⁵. El cambio ya se había dado en *ep.* 243.

templada únicamente en cuanto forma parte de la familia de los hijos de Dios, de la Iglesia ¹⁸⁶.

Si es propio de todo amor auténtico no querer para el otro lo que no quieres para ti ¹⁸⁷, si el siervo de Dios se siente unido a todos los demás miembros del monasterio por los lazos de la fraternidad cristiana, entonces no queda sitio para ningún afán de sobresalir por encima de los demás por la vía del poseer, para ningún apetito de propiedad o, al menos, de posesión privada; desaparece asimismo toda envidia, pues el amor y la envidia no se compaginan (1 Cor 13,4) ¹⁸⁸; el agarrarse a lo privado y particular se ve como un empobrecimiento ¹⁸⁹. En formulación positiva, ya no se busca el interés particular, sino el común, y, por tanto, se acepta compartir cuanto se posee, y se usa y se administra con criterios de bien común toda clase de bienes ¹⁹⁰.

¹⁸⁶. Lo que aúna a todos, el *anima una*, no es otra que la de Cristo. «Hoc etiam quisque de anima sua cogitet, ut etiam in ipsa priuatum affectum oderit, qui procul dubio temporalis est, diligat autem in ea communionem societatemque illam, qua dictum est: *Erat illis in deum anima et cor unum* (Act. 4,32). Sic enim anima tua non est propria sed omnium fratrum, quorum etiam animae tuae sunt uel potius quorum animae cum tua non animae sed anima una est, Christi unica...» (ep. 243,4).

¹⁸⁷. «Ea autem est regula dilectionis, ut quae sibi vult bona provenire, et illi velit; et quae accidere sibi mala non vult, et illi nolit; hanc voluntatem erga omnes homines servat (*uera rel.* 46,87). El pasaje aparece en un contexto que consideramos paralelo al capítulo quinto de la Regla.

¹⁸⁸. «(Caritas) sola est quam felicitas aliena non premit quia non aemulatur» (s. 350,3); «... habeat caritatem, non inuideat habenti, et cum illo habet quod non habet. Quidquid enim habuerit frater meus, si non inuidero et amauero, meum est. In me non habeo, sed in illo habeo; non esset meum, si in uno corpore et sub uno capite non essemus» (s. 162 A,4; cf. también *ciu.* 15,5).